COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2017

(Do Sr. PADRE JOÃO)

Requer a inclusão de convidado à Audiência

Pública aprovada nos termos do Requerimento nº

510/2017.

Senhor Presidente,

    Requeiro com fundamento no art. 255 do Regimento Interno, a

inclusão do convidado a seguir para participar da audiência aprovada nessa

Comissão durante a Reunião Deliberativa de 26/04/2017, via o Requerimento nº

510/2017 de nossa autoria, que requer a realização de Audiência Pública para

discutir o Projeto de Lei nº 2404, de 2015, que dispõe sobre a elaboração e

comercialização de queijos artesanais.

  Para tanto, requeiro seja convidado a participar da referida audiência

pública, o(a) Representante da Unicopas - União Nacional das Organizações

Cooperativistas Solidárias, que congrega as seguintes centrais de cooperativas

da agricultura familiar e economia solidária: Unisol - Central de Cooperativas e

Empreendimentos Solidários; Unicafes - União Nacional das Cooperativas da

Agricultura Familiar e Economia Solidária; Concrab - Confederação das

Cooperativas de Reforma Agrária do Brasil; Unicatadores - União Nacional dos

Catadores e Catadoras e Materiais Recicláveis do Brasil.

  Propomos que o(a) Representante da Unicafes, aprovado(a) no

Requerimento n. 510/2017, seja substituído(a) pelo(a) Representante da

Unicopas, se aprovado por esse Colegiado.

JUSTIFICAÇÃO

A regulação proposta pelo Projeto de Lei n. 2404, sobre a produção do

queijo artesanal no Brasil, demanda uma análise criteriosa de seus dispositivos

com vistas em facilitar a produção de qualidade e evitar possível imposição de

mais burocratização do processo.

Por tais razões julgamos importante a presença da Unicopas, que tem

grande conhecimento sobre o assunto e pode contribuir para um debate muito

produtivo.

Sala da Comissão, em de                  de 2017.

Deputado PADRE JOÃO